
          

AREA INTERNA ALTA MURGIA  

 

 

 

Strategia Nazionale per le Aree Interne - SNAI 

STRATEGIA PER L’AREA INTERNA ALTA MURGIA DGR n. 1953 del 4/11/2019 

CODICE CUP ISTR 6 – C67J20000060001 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento di forniture di materiale informatico per i percorsi di 2° 

livello del CPIA BAT – punto di erogazione del servizio di Spinazzola, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 76/2020 e dal D.L. 77/2021, per un importo 

contrattuale pari a € 42.538,30 (IVA esclusa) 

LOTTO 1 - CIG: 9766027C6B 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  





          

AREA INTERNA ALTA MURGIA  

 

 

 

VISTO  il Regolamento d’Istituto delibera 1 del 27/02/2023, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 1 del 14/02/2023;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

VISTO L’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 « per affidamenti di importo pari o superiore 

a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 

forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove 

esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.» 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale” e in particolare l’art. 1, commi 1 e 2 lettera a); 

VISTO il Decreto-legge del 31/05/2021 n. 77 – recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure” 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 euro; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


          

AREA INTERNA ALTA MURGIA  

 

 

 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  

 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenuti ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 

Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione); 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi 

comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che il Prof. Paolo FARINA, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta già titolare di incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto; 

TENUTO CONTO della ripartizione in lotti omogenei per categoria merceologica del materiale inserito nella 

matrice acquisti autorizzata per il progetto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare le forniture autorizzate nell’Atto 

Dirigenziale n. 240 del 15/1/2022 della Regione Puglia nell’ambito del Progetto SNAI; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 2 mesi;  



          

AREA INTERNA ALTA MURGIA  

 

 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per le forniture in parola è stabilita in € 42.538,30, IVA esclusa (€ 

51.896,73 IVA inclusa); 

CONSIDERATO Il termine temporale di realizzazione delle forniture; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale e speciale; 

TENUTO CONTO  che all’operatore individuato sarà richiesta apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 

del D.Lgs. 50/2016 salvo il caso di esonero dalla prestazione della garanzia adeguatamente 

motivato da un miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187; 

VISTI I preventivi forniti da n. 3 ditte invitate a indagine di mercato con procedura MEPA n. 3526482 

e l’individuazione dell’elenco definitivo dei prodotti da acquistare, allegato alla presente 

determina; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 42.538,30, IVA esclusa (€ 51.896,73 

IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 



          

AREA INTERNA ALTA MURGIA  

 

 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per l’acquisto di 
materiale informatico per la realizzazione di laboratori per i percorsi di 2° livello del CPIA BAT – punto di 
erogazione del servizio di Spinazzola, all’operatore economico SANCILIO EVOTECH SRL – VIA DEI CARPENTIERI 3 
– 70056 MOLFETTA (BA) – P.IVA/C.F. 08592740727, per un importo complessivo pari ad € 42.538,30, IVA esclusa; 
 

 di autorizzare la spesa complessiva € 51.896,73, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A/3/2 dell’esercizio 
finanziario 2023; 
 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 

Andria, 23/05/2023 
IL R.U.P.                                                                                         

D.S. Prof. Paolo FARINA                                                                                                                                       
(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

AREA INTERNA ALTA MURGIA  

 

 

 

 

 

  

 

LOTTO 1 – ELENCO MATERIALE INFORMATICO 

ARTICOLO  QUANTITÀ 

microsd 128gb 
KINGSTON SDCS2/128GB 

5 

notebook I5, 8GB RAM, 500GBssd, Win 10 pro 
HP 250 G9 

40 

schermo interattivo da 65" 4k con sw coding visuales + staffa a 

muro + installazione 
WACEBO DABLIUTOUCH E11L-C65B 

4 

carrello mobile per schermi fino a 100" fino a 100kg 
HELGI 100"/100KG 

1 

armadio porta notebook 36 posti con ricarica 
HELGI OMNICHART GO 36 TAB/NOT 

2 

rete didattica linguistica AAC 
DIDASOFT 

1 

cuffie stereo con microfono 
SENNHEISER PC8 

40 

mitrotik access point 802.11AC 128 
mitrotik access point 802.11AC 128 

4 

pen drive 128GB 
FLASHDRIVE 128GB PNY ATTACHE 4  

10 

scanner A4 fotografico ad alta definizione 

EPSON SCANNER PERFECTION 

V850PRO 
1 

kit di costruzione Robot con più di 850 pezzi 
SKRILAB VARIE CONFEZIONI 

1 

notebook I7 monitor 17,3" 32GB RAM+ SSD 1TB 
HP 470 G9  

5 

cuffia bluetooth monoauricolare con microfono per PC 
HAMLET - HHEADM-BTM RENOVA 

5 

gruppo di continuità 800w con due uscite 
VULTECH UPS 1500VA-PRO 

5 

GRUPPO DI CONTINUITA' 3000Va-2700w 
UPS LENGRAND DAKER DK 3000VA 

1 

notebook core I7, almeno 3,6 Ghz, RAM 16 GB, 512HDD, display 

15.6 
HP - 250 G9  

1 

stampante 3d 
CREALITY ENDER-3 S1 

1 

scanner 3D portatile 
REVOPOINT RANGE 

1 

carrello mobile elettrico per monitor 65" 
HELGI TABLE VERSIONE PRO 

1 

tablet per acquisizione immagini da scanner portatile 
SAMSUNG GALAXY TAB A8 

1 


		2023-06-23T12:54:41+0200
	PAOLO FARINA




